

# KURJER WARSZAWSKI.

D. 17. Września. — Rok 1841.  
Piątek.

№ 247.

Jutro, Ś. Józef z Kopertynu.  
Suchedni.

Dla odwiedzenia naszego Miłościwego MONARCHY, wczoraj przybył do *Warszawy* Najjaśniejszy Król Pruski **FRYDERYK WILHELM IV**ty. O godzinie 3ej z południa, N. CESARZ Jmć wjechał na spotkanie Dostojnego Gościa do *Błonia*, i wjechali do *Warszawy* około godziny 7ej wieczorem. Chociaż jeszcze niezupełnie ściemniało się, już mieszkańcy *Warszawy* zaczęli oświetlać swe domy; wkrótce zaiśniały wszystkie ulice; na gmachach Komisji Rządow.; na Ratuszu, Banku, Izbie Obrachunkowej, Szkołach, mieszkaniu Konsula Pruskiego i wielu prywatnych domach iaśniała Cyfra N. Króla. Cate Alec, drogę do Łazienek, około botanicznego Ogrodu oświecono gęstym rzędem kaganiców, a od eremitażu do pałacu Łazienkowskiego stały gęsto kolumny lampjonami oświecone. NN. MONARCHOWIE wysiedli w Pałacu Łazienkowskim, gdzie oczekiwał **JO. Feldmarszałek Xzę WARSZAWSKI** Namiestnik Król.; a mnóstwo osób napełniło taras. Pogoda trwała bez przerw, a główne ulice napełniły się ludem. Na przyjęcie N. Króla był wysłany **J.W. Jenerał-Adjut. Berg;** w Oszaku Królewskim są: **Jene-Adj. Neyman** i **Doktor Grimm.** Król Jmć przybył do *Kalisza* wczoraj po północy o w pół do 2giej.

N. CESARZ i KRÓL raczył stosownie do przedstawienia **JO. Xcia NAMIESTNIKA** Król.; Najłaskawiej dozwolić **PP. Antoniemu Nowickiemu** Radey Stanu i **Romanowi Bierzyńskiemu** Naczelnikowi Wydziału w Komisji Rząd.; **Spraw Wew. i D.**; przyjąć i nosić Ozdoby Orderu *Leopolda*, któremi ich zaszczyścić raczył N. Cesarz *Austrjacki*, za udział w pracach około konwencji, przez którą wzajemne stosunki pocztowe krajów *Berłu* obu NN. MONARCHÓW podległych, uregulowane zostały. — Mianowani przez Radę Administra: dnia 21go z. m. **PP. Kaz. Szumański,** Asesor Try: C: Gub: *Kalisz*; Zastępcą Sędziego tegoż Tryb.; **Winc. Maiewski,** Adwokat przy Sądzie Apel.; Mecenasek przy Sądzie Najwyższym Król.; Asesor Sądu Policji popr: **wydz:**

**Paltusi;** **Roch Perzanowski,** Zastępcą Asesora Sądu Krymin: Gub: *Płoc. i Augustow;* **Pod-Prokurator** przy Sądzie Policji popr: **wydz:** *Kalisz*; **Igu. Bogustawski,** Zastępcą Asesora Sądu Krym: Gub: *Lubels. i Podlas;* **Podsędek** Sądu Pokoim Ptu *Rawsz*; **Roman Iwanowski,** Zastępcą Asesora Tryb: *Cyw:* Gub: *Kielec;* **Pisarz** Sądu Poko: Ptu *Rawsz*; **Winc. Poradowski,** Zastępcą Podsędką tegoż Sądu, i p. o. Asesora Sądu Polic: popr: **wydz:** *Siedlec.* **Piotr Nowiński,** Zastępcą Podsędką Sądu Po: Ptu *Włodaz.* — Po ś. p. **Marjannie** z *Rogowskich.* Żonie **Antoniego Lasockiego** Sędziego pokoim Ptu *Błońskiego,* zmarłej d. 14go b. m., stroskany Mąż wraz z Familją, zaprasza na Nabożeństwo żałobne jutro o godz: 10tej z rana w Kościele OO Reformatów odbyć się mające. — Na żądania czczycieli N. **MARJI**, za staniem się **Xiędza Pacyfika Wodziwodzkiego** Reformata **Gwardjana** Klasztoru *Miedniewskiego,* wyszło świeżo z druku dziełko pod tytułem: *Zródło cudów i łask,* czyli opis Cudów *Obrazu JEZUSA, MARJI i JÓZEFA Śgo* w Kościele *Miedniewskim XX. Reformatów* czynionych od roku 1674, a ukorowanego od *Klemensa XIIIgo* dnia 8go *Lipca* 1764 r.; wydanie 3cie. Nabyć można: 1) U **JP. Seweryna Mestenhauser** w dziedzińcu klasztornym *XX. Reformatów* w *Warszawie;* 2) w *Sochaczewie* w *Klasztorze XX. Dominikanów;* 3) w *Łowiczu* u **JP. Wojce. Maiera** w *Starem Mieście* № 222; tudzież w *Miedniewicach* w *Klasztorze.* Cena exem: zł. 2. — Ś. p. **Antoni Magier** znany jako przez lat wiele regularnie udzielający wiadomości *meteorologicznych,* który pierwszy wystawiał codziennie na swej kamienicy przy ulicy *Piwej,* liczby wskazujące ciepło i zimno, (te liczby są teraz na *Ratuszu* wystawiane), którego próby wódek są dotąd jako niezawodne używane i istjące pod jegoż nazwiskiem; opowiadał nieraz *Przyjaciółtom* (co może w jego rękopismach pozostało), że od r. 1764 przez lat kilka służyła u jego Ojca będącego w *Kancelarji Marszałka Bielińskiego,* *Kucharka* **Katarzyna Maliczanka,** rodem



ze wsi *Mokre*, Parafji *Radzywińskiej*. Gdy miała lat 8, przechodząc przez rzeczkę *Liwiec*, wpadła pod lód, przez co wszystkie 5 palców u jej prawej ręki złamanemi zostały. Odtąd zawsze uczuwała codzień w tych palcach rozmaite bóle, które jak najregularniej stawały się przepowiadnią zmiany powietrza mającej nazajutrz nastąpić. Gdy była kucharką w pałacu *Bielińskich* przy ulicy Królewskiej, wszyscy Dworcy i Sąsiedzi wywiadywali się co *Katarzyna* objawi. Codzień wychodziła z koszałką przez Saski Ogród na targ dla kupowania żywności, w ogrodzie zatrzymywała się przez kilka minut, i uważała swoje palce. Jeśli żaden palec nie bolał, pewno nazajutrz była pogodą; jeśli bolał pierwszy czyli duży palec, nastąpił deszcz lekki, jeśli 2gi, deszcz mocniejszy, jeśli 3ci, deszcz ulewny, jeśli 4ty, burza z grzmotami i piorunami, jeśli mały palec czyli 5ty bolał, tedy niezawodnie grad uderzał. Nigdy zaś razem 2 lub więcej nie bolały jej palce. Ta wróżba służyła przez lato, zaś w zimie boleść jej palców oznaczała mróz lub odwilż, 1szy palec wskazywał przymrozek, 2gi teżże zimno, i tak następnie. Nawet majątni Państwo przysłałi dowiadywać się co *Katarzyna* przepowie. Oczekiwał się z nią później Zegarmistrz mieszkający na *Pradze*. Gdy miała zostać Matką, uczuła że ją zabolały razem wszystkie palce, czego nigdy niedoświadczała, oto jest przepowiednia tyżącą się mnie samej” rzekła z płaczem, iakoż tegoż dnia wezwawszy Kapłana, zakończyła życie mając lat 28. — Brak Szkoły skrzypcowej w języku polski; w którejby gruntowniejsze jak dotąd zasady znajdować się mogły, skłonił mię do wydania dzieła p. t: *Szkola teoretyczno-praktyczna na Skrzypce zastosowana podług najnowszych szkół Baillota, Spohra, Mazasa i innych*, oraz własnymi postrzeżeniami pomnożona i iasnymi do pojęcia każdego uczącego się ułożona przez *J. Niedzielskiego*. Autor teje starał się ile możności stosować, jak postrzegamy, do najslawniejszych dzieł tego rodzaju harmonji, ułożył takową i podał metodę krótko, łatwym i zrozumiałym sposobem. W szkole tej umieszczone pierwsze zasady Muzyki, a mianowicie o systemacie linjalnym, o nutach z dołączeniem głównej tabelli w roz-

maitych postaciach, podział tychże, zawiera nadto dość iasno o taktie, kluczu, gammach, wreszcie o wszystkim, co pod tym wyrazem Szkoła, wymagać się zwykło. Nie zapomniano także umieścić ryciny wyobrażającej wior co do postawy i trzymania skrzypiec, a na końcu zliór potrzebniejszych wyrazów z włoskiego na język polski przetłumaczonych. Wydawca z swej strony dołożył wszelkich starań, aby to dzieło stało się dogodnem Uczącym i Nauczycielom, nie szczędząc kosztów na staranne poprawne a tanie wydanie, a jeżeli usiłowanie jego odpowie swojemu celowi, będzie to dla niego nagrodą i bodźcem, aby częściej przysługiwać się Szano: Publiczności potrzebnemi dziełami, a których brak czuć się u nas daie. Po wszystkich Składach muzycznych w *Warsza*: i w Księgarniach krajowych i zagranic: jest do nabycia; cena zł. 20. *G. Senewald*. — W Nrze 37mym *Ziemiańnika Tygodnika Rolniczo-Technologicznego* między innemi znajduje się: *Wyiątki z dziennika praktycznego Rolnika*. Przepis na wodę, rany zwierząt w krótkim czasie gojąca. *Szkoła rolnicza dla dzieci*. O użyciu przemarzłych kartofli. Najskuteczniejszy środek przeciw szczurom i myszom. Przestroga dla Górzalanych. — *Wczoraj w Wielkim Teatrze* przywołani, po *Gabyrelli*, *J. Pani Halpert*; po *Zachodzie słońca*, *J. P. Zółkowski*.

*Anglja*. — Parlament po załatwieniu kilku prac wstępnych zostanie niebawem odroczone do Nowego Roku, a potem Królowa osobiście go zagał. — *Hrabia Aberdeen* iako Minister spraw zagranic:; 6go b. m. przyjmował wszystkich Posłów zagranic: w *Londynie*. — Zdaie się że *Margrabiemu Londonderry* poruczonem będzie ważne poselstwo, gdyż często miewa narady z *Hrabią Aberdeen* i z *Panem Robertem Pil*. — Statek parowy *Królowa Angielska* przedano Rządowi belgiickiemu za 2,400,000 zł.

*Belgja*. — 23go b. m. z powodu uroczystości wrześniowych, poświęconą zostanie w *Bruxelli* kolej żelazna, łącząca południową kolej żelazną z północną.

*Francja*. — Ministerjalny dziennik *Postaniec*, zaprzecza fałszywej pogłosce o zabranii korwety



*Zwycięzkiej.* — Arabowie w okolicy *Mostaganem* licznie poddają się władzy francuz; wkrótce może całe pokolenie *Medszerów* podda się tejże władzy. — 25go z. m. iako w dzień Śgo LUDWIKA poświęcono na gruzach *Kartaginy* Kaplicę, zbudowaną na rozkaz Króla Francuz; pamięci Śgo LUDWIKA. Konsul francuzki *P. Lago* starał się tę uroczystość ile możności uświetnić. Okręty *Neptun* i *Montebello* w czasie poświęcenia dały 21-krotną salwę armatnią, którą powtórzyły wały *Guletty*. — 6go b. m. odbyły się długie narady u Xcia *Orlean.*, w obec Ministra marynarki, Pana *Guizot* (*Gizo*), Posła hiszp; i innych znakomych osób. — Poseł ang: *Lord Granville* dla poratowania zdrowia wyciechał z swoją małżonką do *Nizy*. Poseł *Austrjacki* Hra: *Appony*, także *Paryż* opuszcza i podobno na zimę nie wróci; tymczasowo zastępuje go *P. Szon*.

*Hiszpanja.* — 1go b. m. obchodzono w *Madrycie* rocznicę zmian zdziałanych w z. r.; Rząd przedsięwziął wszelkie środki ostrożności aby utrzymać spokojność. — Kapitan bataljonu, który 16go z. m. wzniecił rokosz, ma być sądzony podług całej surowości prawa. — Dowódca armji michalistowskiej w *Portugallji* Jenerał *Makdonald*, został 26go z. m. aresztowany w *Lisbonie*. — Aient marokański hawiający w *Lisbonie* celem odebrania zaległości dla swojego Rządu, oświadczył w nocy ostatecznej, że nie będzie dłużej czekał na zapłatę, skoro do *Lisbony* zawiną 2 niedawno uzbroione okręty marokańskie.

*Danja.* — Donoszą z *Kopenhagi*, że 27 i 28go z. m. dało się uczuć w *Valderes* i okolicy dość mocne trzęsienie ziemi.

*Turcja.* — Statek parowy *Peiki Szewket* wysłano do *Kandji*, z szablą honorową dla *Tahira* Baszy i z orderami dla innych *Officerów*, którzy mieli udział przy uśmierzeniu powstania *Kandjotów*. — 23go z. m. pożar wybuchł w *Stambule* pochłonął 400 domów i sklepów. — *P. Laurin* Konsul *Austrjacki* w *Alexandrji*, podobnie iak Konsul angielski doznał nader uprzejmego przyjęcia ze strony Wice-Króla. — Skarb turecki jest teraz bardzo wycieńczony; wielu Urzędnikom na-

leży się żołąd za kilka miesięcy. — Pod *Skutary* i *Stambulem* ściągają znaczny obóz na manewry.

*Rozmaitości.* — Okropny przypadek wydarzył się w *Paryżu*. Młodzieniec najpiękniejszych nadziei palił *sygaro* w oknie mieszkania swego na drugim piątrze, w domu przy ulicy Śgo *JARUBA*. *Sygaro* wypadło mu z ust, on przechylił się za nim, nogi oparte na woskowanej posadzce pośliznęły się, a korpus straciwszy równowagę, oknem na bruk wyleciał. — Maciek przybysz z koleją żelazną, choćby przez mil kilkadziesiąt, zawsze z jedną prędkością odhywa się. »To rzecz szczególna, rzekł zdziwiony, u nas koń iak mil kilka pobiega, to się zdyszy i ustaie, a ta bestja choć się zdyszy (zapewne mówił o parze) a jednak leci na złamanie karku.» — W *Lugdunie* w tych dniach umarł Doktor medycyny, który przez całe swe życie nie leczył osób mających więcej iak lat 20; nigdy niewyjaśnił przyczyny dla czego to czynił; w leczeniu dzieci był nader szczęśliwym, i z dalekich stron zjeżdżały się matki z chorem potomstwem do niego. Przeżył lat 80, niezostawwszy majątku.

*Wypadki dostrzeżeń meteorologicznych czynionych w Obserwatorjum Astrono: Warszawskiem w miesiącu Sierpniu, r. b.* Średnia wysokość miesięczna barometru do temperatury lodu topniejącego sprowadzona, wynosi: Cali 27 lin: 9.29; i ta jest wyższa o 1.32 lin: od stanu normalnego; najwyżej barometr dochodził cali 28 lin: 1.63 d. 27 z rana; najniżej cali 27 lin: 4.95 d. 5 przed południem. W żadnym z lat poprzednich barometr nie wznosił się tak wysoko w tym miesiącu iak w r. b. Średnia temperatura Sierpnia wynosi + 15° 5 R. i ta jest wyższa o 1° 31 R. od stanu normalnego. Największe ciepło dochodziło + 25° 9 R. d. 10 po południu; najmniejsze + 9° 3 R. d. 3 z rana. Średnia wilgotność powietrza wynosi 71.1 na 100 częściach co do objętości albo 11.93 gramów co do wagi na metr sześcienny. Sierpień był pogodny, ciepły i suchy. Dni pogodnych było 15; na pół pogodnych 7; pochmurnych 9; deszczów 13; mgły 1; grzmotów 3; wody z deszczu spadło wysoko cali 2 lin: 7.86. Wiatr panujący południowo-wschodni. Deszcze zwykle padały przy wietrze zachodnim. Temperatura źródeł: w Ogrodzie Belwederskim jest: + 9° 8 R.; w Ogrodzie za Pałacem Kazimirowskim + 7° 8 R.

PRZYJECHALI do WARSZAWY.

Pawłowski Biskup z Pułtuską; Sapiela Xawery Xz;



z Gu: Grodzień; Kuczyński Fran: Prezes Try: z Siedlec; Guzowski Seweryn Dz: z Siennicy; Nałęcz Andrzej Oby: z Pułtuskiego; Woronicki Kalixt Oby: z Glinek; Starzyński Kazi: Dz: z Mińska; Gerlicz Jakób Referen: Star: z Stańslawow;; Betlej Jan Sędzia z Węgier; Arkuszewski Wince: Dz: z Helenowa; Płeskowski Ig: Dz: z Głodowa; Lutostański Ign: Dz: z Paniewa.

### DONIESIENIA.

Z powodu w dniu 15m t. m. rozpoczętych świąt Starozakonnych, Licytacja na DRZEWO, własnością s. p. Karola Stożmana będące, w Dobrach Łękawica w Powiecie Kozienskim Gub: Sandz, na dzień 13 t. m. ogłoszona, odwołana została aż do dnia 20 Wrześ, w którym to dniu i następnym r. b. niezawodnie odbywać się będzie.

**NB.** Przed kilkoma dniami zgubiony został PUGILARES, w którym znajdował się REWERS przywarty na zł. 40,000, POZWOLENIE na broń przez JW. Naczelnika Wojskowego Gubernji Sandomierskiej wydane, i kilkaset złotych polskich w biletach kassowych. Gdy Rewers już jest umorzony i równie jak pozwolenie na broń nikomu nie może być użytecznym, uprasza się łaskawego znalazcę iżby zatrzymawszy pieniądze, papiery powyższe zwrócił na ręce Jana Kaniego Wołowskiego. Mecenasa, gdzie ieszce zł. 50 nagrody otrzyma.

*Ad. Alf. Wo.*

Dnia 13go b. m., CHEOPCZYK lat 6 mający, imieniem *Jasio*, wyszedłszy z domu, niewiadomo gdzie się znajduje. Stroskani Rodzice upraszają, ktoby o takowym miał wiadomość, aby udzielił pod Nr 1579, ulica Bracka.

W mieście Gubernjalnem Łodzi, z powodu nowo urządzonych REPOZYTORJI APTECZNYCH, są do sprzedania DAWNIEJSZE; że zaś też są w zupełnym dobrym stanie, albowiem przed kilką laty zbudowane, mogą więc być na uregulowanie prowincjonalnej APTEKI użyte. W temże mieście i miejscu, są obszernie LOKALE na znaczny zakład handlowy, w połączeniu na zaprowadzenie Domu zaieźnego i oberży, z korzyścią od Śgo Michała r. b. do wynajęcia; wiadomość na miejscu.

KSIĄZKA Legity: Wojciecha Syroczynskiego, zaginęła; Znalazca raczy ją oddać do Cyr: 10go.

### WIADOMOŚĆ DLA WIEJSKICH GOSPODARZY.

W tych dmacz sprowadzony został gatunek TRAWY (Elimus Orenarius), inaczej owies wieczny zwanej, do ustalenia psików bardzo skuteczny. Bosłma ta od lat kilkunastu z Ameryki do Wsi Maseibrod sprowadzona, zasianą została na odwiecznych wydmach piaszczystych, które zupełnie ustaliła, i pole przyległe tymże wydom od zawiewów piaszczystych zabezpieczyła. Mający przeto chęć ustalenia psików, mogą dostać nasienia wspomnianej trawy w Handlu Pana Justusa Krenky przy ulicy Krakowskie Przedmieście Nr 372. Rośliny tej nasienie dla tego, że jest nadzwyczaj-

nie chude i lekkie, zasiewać się powinno pod skibę, czyli pod sochę w miesiącu Październiku. Cena garnca zł. 3 gr. 10.



Podpisana ma zaszczyt zawiadomić Sza: Publiczną w Kaskadzie za Marymontem, przedają się piękne, duże WINOGRONA; przyjemność miejsca, oraz rychła usługa, czynią nadzieję iż Publiczność zechce liczyć Kaskadę odwiedzać.

*Anna Bertram.*

Zostawioną w Dorożce, a przez uczciwego Dorożkarsza do Instytutu Głuchoniemych przyniesioną KSIĄZKĘ „KAZANIA X. S. Lachowskiego S. J.”, odebrać można w tymże Instytucie; doprowadzi Fustjan miejscowy.



KOCZ parokonny lub do pojedynki, jest do sprzedania przy ulicy Nowolipie pod Nr 2462; wiadomość powziąć można u Właściciela domu.

KSIĄZKA Legity: Emilji Krassuskiej, zaginęła; Znalazca raczy oddać do Komisarza Cyr: 10go.

APPARTAMENT składający się z 9ciu Pokoi, jeden z tych z Balkonem i Kuchnią Angielską na Iszym piątrze, przytem dwie Izby dla służących na dole, niemniej Piwnica, Drwalnia, Wozownia i Stajnia, są do najęcia każdego czasu, a to w Domu pod Nrem 1260 przy ulicy Nowy Świat w bliskości Foxalu. Wiadomość w tymże lokalu.

Na skutek upoważnienia JW. Rady Stanu Prezesa Trybunału, odbywać się będzie w dniu 11 (23) Września r. b., o godz: 3ej z południa i dni następnych, sprzedaż przez publiczną licytacją w oficynie Teatralnej od ulicy Wierzbowej na dole, pozostałości po niedy Franciszku Koss, Pułkowniku byłych wojsk polskich, iako to: Mebli, Garderoby, Bielizny, Książek w językach francuzkim, niemieckim i polskim dotyczących Matematyki, Budownictwa i Inżynierji, a to wszystko za gotowe pieniądze więcej dającemu.— Warszawa dnia 4 (16) Września 1841 roku. *Józef Noskowski, Reient Kan: Ziem: Gub: Mazowieckiej.*



Dwa powozowe rosłe KONIE, i dwa wierzbowe, oraz różne MEBLE i PANTALJON, są do sprzedania przy ulicy Długiej na Lasockiem Nr 551, na 2em piątrze: wiadomość u Struża tego Domu.

OSOBA udająca się w tych dniach Extrapoczta do ODESSY, życzy Towarzysza podróży na wspólny koszt; wiadomość w Kantorze Domu Handlowego Ring et Herbst przy ulicy Bielańskiej Nr 467, Lit: A.

Dziś rano ciepła sto: 9. Wczoraj w połud: sto: 21.

TEATR. Dziś w Łazienkach, Jedna chwila. Stach i Zośka. — Wkrótce Piwowar.

Jutro w handlu *Maiewskiego* przy ulicy Bednarskiej, na Świadanie: Jesiotr z miz.: Sandacz z sos: kapar.: Szczupak z biszpan.; Karp na szaro, Okoń, Karaś i Lin smażo.; Węgorz po Tatarsku, Zupa szcza.; Kurczęta, Raki etc.